

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświatycznych.

Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 1. 2 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Telefon Redakcji 21—18, — Administracji 21—17. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata

miejskowa		zamiejscowa	
miesięcznie bez dostawy	4.80	miesięcznie z przesyłką pocztową	5.30
miesięcznie z dostawą do domu	5.30		
Za granicą 7.00 Zł.			

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 35 m/m.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 70 m/m.) nadesłane i nekrologi 40 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona ogłoszeniowa 400 Zł. Ogłoszenia zamieszczone 30% droższe.
P. K. O. 141.690.

Jeszcze o bilansie handlowym.

W toku dyskusji budżetowej w Sejmie podniosły się znowu ze strony opozycji głosy, obrazujące w najczarniejszych barwach stan naszego bilansu handlowego i malujące najsmutniejsze perspektywy na przyszłość. W szczególności w ton rozpaczego pesymizmu uderzył w swym przemówieniu poseł Rybarski.

Tak to przemówienie, jak zresztą wszystkie jemu podobne i z pokrewnych stron pochodzące głosy, cechowało ślepe i kurczowe uchwycenie się nagiej cyfry salda bilansu handlowego, bez wnikięcia w jego przyczyny i konsekwencje gospodarcze.

Oczywiście nie jest niczym zamiarem przeczyć, że istotnie od marca 1927 r. nasz bilans handlowy kształtuje się ujemnie. Istotnym jednak przy rozważaniu tego problemu nie jest, czy w ten lub ów sposób przedstawia się ostateczna cyfra bilansu handlowego, lecz czy stan ten należy uważać za katastrofalny lub choćby groźny, czy i w jakiej mierze należy go zwalczać i — co najważniejsze — czy gwałtowne obalenie tego stanu nie przyniosłoby więcej szkód niż korzyści.

Prawdziwie i zgodne z istotnym stanem rzeczy wyjaśnienie przyczyn i skutków gospodarczych ujemnego bilansu handlowego miała sposobność opinia publiczna znaleźć w szeregu oficjalnych enuncjacji przedstawicieli Rządu, wygłoszonych przy rozmaitych okolicznościach w czasie ostatnim i w nich mieści się aż nadto materiału, nadającego się do odpowiedzi, zbijającej wszelkie, do zdumienia powtarzane, płacziwe a bezwzględne badania.

Godzi się jednak w związku z wspomnianymi na wstępie głosami zacytować kilka znamienitych uwag z niezwykle jasno ujmującego to zagadnienie artykułu, umieszczonego w ostatnim numerze „Przemysłu i Handlu” (tygodnika wydawanego przez Ministerstwo przemysłu i handlu) pt. „Na marginesie bilansu handlowego”.

Przedewszystkiem stwierdza autor z naciskiem, że ujemny bilans handlowy, jakkolwiek formalnie niepokojący, nie jest bynajmniej zawsze zjawiskiem gospodarczo zagrażającym, gdyż bliższa i dokładniejsza analiza może w ujemnym saldzie bilansu handlowego stwierdzić wyraz wzmocnienia się tempa gospodarczego kraju i jego ciężyny gospodarczej. W szczególności i przy analizie naszego bilansu handlowego okazuje się, że przywóz — jakkolwiek znacznie przewyższa nasz wywóz — jest w założeniach swych zdrowy, gdyż na ujemność naszego bilansu handlowego składają się przede wszystkim inwestycje gospodarcze, które wzmagają stopień twórcy polskiego organizmu przemysłowego, przez to samo tworząc fundamenty przyszłej pomyślności.

Słusznie zauważa autor, że nicby nie było łatwiejszego od spreparowania drogi zarządzeń administracyjnych takiej sytuacji, aby bilans handlowy został od razu aktywowany lecz poprawa taka byłaby tylko krótkotrwała, gdyż naturalne potrzeby gospodarcze, stłumione sztucznie, musiałyby po pewnym czasie wybuchnąć ze zdwojona siłą, przez co cała sztuczna konstrukcja bilansu handlowego musiałaby prędko ulec rozbięciu. Ostra reglamentacja nicby obecnie sprawie nie pomogła a organizmowi gospodarczemu Polski mogłaby zaszkodzić.

Stwierdzając tedy na podstawie rzeczowej analizy, że obecnie nasz przywóz jest dodatni i twórczy, musimy stanąć na stanowisku, że prawdziwym lekiem dla poprawienia bilansu handlowego jest wyłącznie rozwój eksportu. W tym celu organiza-

Nota polska w sprawie zamachu na Lizarewa.

Poseł Nadzwyczajny i Minister pełnomocny Rzeczypospolitej w Moskwie, Patek, wręczył komisarzowi ludowemu spraw zagr. Z. S. S. R. Cziczerinowi notę treści następującej:

Panie Komisarzu Ludowy! Potwierdzając odbiór noty p. Komisarza Nr. 153 z dnia 7 maja b. r. w sprawie zamachu na przedstawiciela pełnomocnego ZSSR. w Polsce, p. Lizarewa, oraz w związku z notą przedstawiciela pełnomocnego Z. S. S. w Polsce, p. Bogomołowa, z dnia 5 maja b. r. w tej samej sprawie, mam zaszczyt z polecenia mego Rządu zakomunikować, co następuje:

Rząd polski raz jeszcze wyraża ubolewanie z powodu pożałowania godnego zamachu na p. Lizarewa, przedstawiciela handlowego Z. S. S. R. w Polsce. Podkreślając z zadowoleniem zgodność stanowisk obu rządów co do konieczności uniemożliwienia czynnikom trzecim narażania na szwank dobrych sąsiedzkich stosunków polsko-sowieckich, Rząd polski stwierdza, że jest zdecydowany stanowisko to bezwzględnie utrzymać, Rząd polski przypomina, że jeszcze w dniu 14 sierpnia 1927 r. wydał komunikat, w którym w sposób stanowczy i kategoriyczny przestrzegł osoby, korzystające z prawa azylu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, że muszą stosować się do warunków w Polsce obowiązujących i ustalonych bądź w drodze prawodawstwa wewnętrznego, bądź w drodze umów i traktatów międzynarodowych i że naruszenie norm powyższych w praktyce pociągać będzie za sobą niepożądane skutki, jak rozwiązywanie stowarzyszeń, zamykanie czasopism i wydalanie winnych z Polski. Jedną z konsekwencji płynących z tego stanowiska było wydalenie z granic Rzeczypospolitej Polskiej kilku osób korzystających od lat kilku z prawa azylu, działalność których — zdaniem Rządu polskiego — była nadużyciem tego prawa. Przy tej sposobności Rząd polski podkreślił, że twierdzenia

zawarte w nocie Pana, Panie Komisarzu Ludowy z dnia 7 maja b. r., że wszyscy ci wydaleni powrócili ponownie do Polski, nie jest zgodne z rzeczywistością, gdyż Rząd polski nie przywrócił wydalonym prawa azylu i według wiadomości Rządu polskiego, żaden z nich nie znajduje się na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej. Również zarzuty co do tolerowania prasy białych emigrantów, sympatyzującej wyraźnie z terrorystycznymi czynnikami przeciwko przedstawicielom związkowym, są niesłuszne, gdyż władze polskie niejednokrotnie stosowały konfiskatę pism, które tylko w poszczególnych wypadkach nadużyły prawa wolności słowa, z której korzystała w Rzeczypospolitej cała prasa.

Natomiast Rząd polski widzi się zmuszonym zaprotestować przeciwko tonowi i zachowaniu się stołecznej i prowincjonalnej prasy sowieckiej, nawet oficjalnej, za którą rząd sowiecki ponosi odpowiedzialność i która nie potrafi zachować niezbędnego umiaru. Część prasy posunęła się nawet do zarzutu wobec niektórych oficjalnych czynników polskich o współdziałanie z zachowcami.

Biorąc za podstawę wyżej wspomniany komunikat z dnia 14 sierpnia 1927 r., Rząd polski bezpośrednio po zamachu podjął natychmiast energiczne kroki, nie tylko w kierunku wyświetlenia tła zamachu i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności, ale także celem uniemożliwienia na przyszłość podobnych wypadków. Akcję tę przeprowadza Rząd polski obecnie i przeprowadzać będzie w dalszym ciągu, mając na celu nietylko zabezpieczenie dobrych stosunków polsko-sowieckich, ale również i bezpieczeństwo osobiste członków poselstwa Z. S. S. R. w Polsce. Powyższa akcja znalazła już między innymi swój wyraz w zawieszeniu Stowarzyszenia młodzieży rosyjskiej oraz w całym szeregu aresztowań osób, co do których jest przeprowadzane śledztwo sądowe.

August Zaleski, Minister Spraw Zagran.

ZASILKI DLA POWIATÓW WSCHODNICH, DOTKNIĘTYCH KLESKAMI ELEMENTARNymi.

Warszawa, 5 czerwca. (Tel. wł.) Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem w ostatnich czasach podjął energiczną akcję w celu przyścia z pomocą ludności, dotkniętej kleskami elementarnymi w Województwach wschodnich.

W wyniku tej akcji ustalony został rozdzielnik nowych kredytów Banku Rolnego dla rolników poszkodowanych przez kleski oraz rozdzielono pożyczkę Banku Gospodarstwa Krajowego na zasiewy.

Z pożyczki Banku Gospodarstwa Krajowego przeznaczono 300.000 zł. dla Województwa lwowskiego. Jaworów otrzyma 60.000 zł., po 40.000 zł. otrzymają: Bóbrka, Rawa Ruska i Gródek, po 20.000 zł. Sokal, Żółkiew, Brzeżany, Lisko i Lubaczów.

Województwo stanisławowskie otrzyma na zasiewy jesienne 200.000 zł., zaś dla Województwa tarnopolskiego przeznaczono 500.000 zł. z kredytów Banku Gospodarstwa Krajowego i 200.000 zł. na zasiewy.

Produkcja musi się wiązać z reorganizacją metod produkcji, musimy wzmocnić aparat propagandy gospodarczej; musi być przeprowadzony szereg zarządzeń specjalnych z zakresu organizacji służby gospodarczej, kredytu, komunikacji, transportu, ceł i ulg celnych itp.

Tak rozwinięty i usprawniony aparat

ZĄEGNANIE KONFLIKTU.

Białogrod, 4 czerwca. (PAT). Według oświadczeń prasy oraz kół dyplomatycznych, odpowiedź jugosłowiańska zadowolili Włochy, które mają ze swej strony odpowiedzieć notą zredagowaną w tym samym duchu pojednawczym.

MANIFESTACJA NIEMCZYNY W GDAŃSKU.

Gdańsk, 5 czerwca. (AW). Na posiedzeniu niemieckiego towarzystwa naukowego dla spraw lotnictwa m. i. wygłosił przemówienie gdański senator Runge. Zwrócił on uwagę niemieckim gościom na „nieustanne cierpienia Gdańska, w którego porcie Polska urządziła plac amunicyjny”. Powstanie portu polskiego w Gdyni jest powodem wielkiego zaniepokojenia Gdańszczan. Zakończył zapewnieniem, że serce Gdańszczan jest rdzennie niemieckie. Następnie zabrał głos prez. Senatu gdańskiego Salm, który wskazał na osobliwy twór państwowy Gdańska, przedstawiający obok Rzeszy oraz Austrii trzecie państwo niemieckie w świecie. Prez. Senatu zakończył swe przemówienie okrzykiem „Deutschland, Deutschland über alles”.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI PRZY PRACY.

Warszawa, 5 czerwca. (AW). Wskutek poprawy zdrowia Marszałek Piłsudski bierze od kilku dni udział w pracach państwowych i nie jest wykluczone, że P. Marszałek weźmie również udział w dyskusji nad budżetem Min. S. Wojsk., która odbędzie się w bieżącym tygodniu na plenum Sejmu.

NOWOMIANOWANY WOJEWODA LWOWSKI OBEJMUJE WKRÓTCE URZĘDOWANIE.

Warszawa, 5 czerwca. (Tel. wł.). Jak się dowiadujemy, nowomianowany Wojewoda lwowski Gołuchowski, obejmuje w tych dniach urządowanie. Na miejsce posła Gołuchowskiego do Sejmu wchodzi z listy B. B. kapitan Alfred Birkenmayer.

SĄD MARSZAŁKOWSKI W SPRAWIE POSŁA MALINOWSKIEGO.

Warszawa, 5 czerwca. (Tel. wł.) Ukonstytuował się Sąd marszałkowski dla rozpoznania sprawy zarzutów stawianych posłowi Malinowskiemu przez p. Alicję Bełcikowską, powołany na prośbę posła Malinowskiego.

Z RADY LIGI NARODÓW.

Genewa, 4 czerwca. (PAT). Rada Ligi Narodów zebrała się dziś przedpołudniem pod przewodnictwem przedstawiciela Kuby, w celu odbycia swojej 50-tej sesji, która potrwa około tygodnia. Na obecnej sesji Rady Ligi, Polskę reprezentuje Minister Zaleski. Na porządku dziennym znajduje się około 40 spraw. Najważniejsze z nich są: Konflikt polsko-litewski, spór pomiędzy Węgrami i Rumunią w sprawie węgierskich optantów w Siedmiogrodzie, sprawa niemieckich szkół mniejszościowych na polskim Górnym Śląsku, sprawa położenia mniejszości albańskiej w Grecji, kwestia ostatecznego przyjęcia planu budowy pałacu Ligi Narodów, wreszcie afera w St. Gothard. Na wniosek przedstawiciela Rumunii, Antonia, postanowiono wstawić na porządek dzienny sesji wrześniowej prace komisji rozbrojeniowej i komitetu dla spraw arbitrażu i bezpieczeństwa.

Członkom Rady przedstawiony został tekst noty Ministra Zaleskiego do premiera Waldemarasa z okazji ogłoszenia Wilna w nowej konstytucji litewskiej stolicą Litwy.

Berlin, 4 czerwca. (PAT). Biuro Wolfa donosi z Genewy, że w związku z rozpoczęciem tam obradami Rady Ligi Narodów, koła polityczne oczekują już w najbliższych dniach różnych konferencji z premierem litewskim Waldemarasem, którego sytuacja w obronie litewskiego punktu widzenia uważana jest za niezwykle trudną. Genewski korespondent Biura Wolfa spodziewa się, że spór polsko-litewski wejdzie na porządek dzienny Rady Ligi we środę.

ROZŁAM W PARTJI NIEMIECKO-NARODOWEJ.

Berlin, 4 czerwca. (PAT). Organ centrowy „Köln, Volszeitung” stwierdza, że w łonie niemiecko-narodowej partii zaznacza się coraz bardziej wewnętrzny rozłam. Dwa skrzydła stronnictwa, które dotychczas utrzymywane były w spójności przez hr. Westarę, po porażce wyborczej zaczynają objawiać tendencje rozłamowe a przynajmniej starają się uzyskać przewagę nad przeciwnikiem swoim w zarządzie stronnictwa.

WALKI STRONNICTW W RUMUNJI.

Bukareszt, 4 czerwca. (PAT). W Temeszwarze odbyło się wielkie zebranie stronnictwa ludowego pod przewodnictwem generała Averescu. Wszyscy mówcy występowali zarówno przeciwko polityce rządu jak i przeciwko taktyce siania niepokoju, stosowanej przez narodową partię chłopską.

Organizacje wojskowe w Niemczech i ostatnie wybory do Reichstagu.

Niemcy znajdują się — jak wiadomo — od zakończenia wojny pod silnym wpływem kilku, liczebnie dość poważnych organizacji wojskowych, które nie przebiegają w środkach, aby tylko uzyskać przewagę w społeczeństwie i móc oddziaływać decydująco na losy państwa. Zaznaczyło się to już w czasie przedostatnich wyborów do parlamentu Rzeszy w r. 1924, a taka sama agitacja dała się odczuć i podczas wyborów tegorocznych. Różnica leży tylko w tym, że obecnie nacisk na partje polityczne ze strony organizacji wojskowych nie wydał się żądanych przez nie rezultatów, że pertraktacje z partjami się rwały, i że zwłaszcza organizacje prawicowe wyszły z tych zabiegów i ambicyj wyborczych z mocno podważonym autorytetem.

Dotyczy to zwłaszcza tak poważnej organizacji nacjonalistycznej, jak osławiony „Stahlhelm”. Jeden z jego przywódców kpt. Eberhardt, mówi już otwarcie o upadku wpływow, dodając, że chodzi tu nietylko o zmniejszenie się liczby członków, a raczej o coraz to mniejsze wpływy, jakie organizacja ta zdolna jest wywierać. W okresie przedwyborczym „Stahlhelm” zaoferował swe usługi wszystkim partjom prawicowym, żądając w zamian pewnej ilości mandatów dla swych kierowników, atoli układy takie z niemiecką partją ludową i z narodową partją niemiecką nie doszły do skutku i doprowadziły jedynie do porozumień co do poszczególnych list okręgowych.

„Jungdeutscher Orden” znowu, liczący ogółem około 500 do 600.000 członków, zgrupowanych w t. zw. „Volkswacht”, w okresie przedwyborczym polecił swym zwolennikom wstrzymać się od głosowania. Organizacja ta dąży jakoby do porozumienia z Francją i ze względu na to właściwie zwalcza obecnie nacjonalistów.

„Wehrwolf”, podobnie jak i „Stahlhelm”, zaoferował swą pomoc partjom prawicowym z warunkiem otrzymania pewnej liczby mandatów. Niemiecka partja narodowa jednak odmówiła współdziałania, bodaj ze względu na zbyt wygórowane żądania. Wówczas organizacja ta zwróciła się do bloku nacjonalistycznego t. zw. „Völkischer Block”, gdzie jednak układy się rozbiły, poczem „Wehrwolf” bezinteresownie już zaproponował poparcie swe w okręgach niemiecko-narodowych.

Wogóle wszystkie prawie organizacje wojskowe, nie pomijając nawet socjalistów narodowych, starały się sprzedać prawicowym partjom politycznym siły swe w zamian za mandaty do parlamentu Rzeszy i do sejmiku pruskiego. Nigdzie jednak transakcje te w pełni nie doszły do skutku.

Nieco lepiej przedstawia się sytuacja organizacji wojskowych lewicowych, demokratycznych. Z pośród nich najpotężniejszą, bo liczącą około 2 milionów członków,

P. Prezydent Rzeczypospolitej gościem Centr. Związku Kółek Rolniczych.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w związku z zaproszeniem Go przez Centr. Związek Kółek Rolniczych udał się 4 b. m. na 4-dniowy objazd terenu działalności Kółek Rolniczych Województwa warszawskiego, kieleckiego i łódzkiego. Panu Prezydentowi towarzyszą Ministrowie rolnictwa Niezabykowski i reform rolnych Staniewicz, Wojewoda warszawski Twardo, dyrektor departamentu Ministerstwa rolnictwa Czekanowski, podpułkownik Fyda oraz przedstawiciele Centr. Związku Kółek Rolniczych z dyrektorem Czerwińskim na czele.

Na terenie powiatu warszawskiego Pan Prezydent zatrzymał się w Piasecznie, gdzie po powitaniu przez Radę miejską i liczne rzesze miejscowej ludności zwiedził młeczarnię i prace nad drenowaniem pól. Stamtąd żegnany owacyjnie udał się na teren powiatu grójeckiego. We wszystkich wioskach ludność samorzutnie pobudowała bramy triumfalne. Pan Prezydent udał się przez Kąty, Górę Kalwarię i Grójec do Wilczogóry, jednego z ważniejszych etapów Swojej podróży. Po przybyciu do Wilczogóry i powitaniu dokonał oględzin okazów rasowego bydła wyhodowanego przez członków miejscowe-

go Kółka rolniczego. Ponadto przedstawiono Panu Prezydentowi udoskonalone narzędzia rolnicze używane przez okoliczną ludność. Stąd przez Piaski i Bzewo udał się Pan Prezydent do Olszewa, gdzie zwiedził młocznice Kółka Rolniczego, poczem wzięł udział w śniadaniu, wydanem na Jego cześć przez okr. Związek Kółek Rolniczych. Podczas śniadania przemówił jeden z członków Zarządu Okr. Związku Kółek Rolniczych i sen. Tomasz Nocznicki, który przedstawił konieczność i doniosłość pracy nad podniesieniem wsi. Wzniesiony przez senatora Nocznickiego okrzyk „Niech żyje Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, miech żyje budowniczy Państwa Polskiego (Marszałek Piłsudski, miech żyje Minister rolnictwa Niezabykowski)” — zebrana ludność entuzjastycznie podjęła. Po śniadaniu Pan Prezydent, żegnany owacyjnie przez gościnnych gospodarzy i ludność, wyjechał przez Goszczyn do Białobrzeg, leżących na granicy Województw warszawskiego i kieleckiego, gdzie był żegnany przez Wojewodę warszawskiego p. Twardo a witany przez Wojewodę kieleckiego p. Korsaka.

ECHA INCYDENTU WŁOSKO-JUGOSŁAWIAŃSKIEGO.

Białogród, 4 czerwca. (PAT). „Nowosti” donoszą, że posłowie jugosłowiańscy w Londynie i w Paryżu zostali powiadomieni przez Chamberlaina i Brianda, iż opinia publiczna w Europie zaniepokoiona jest konfliktem jugosłowiańsko-włoskim. Obaj posłowie przyrzekli opinię obu rządów stanu zakomunikować swemu rządowi. W ten sam sposób powiadomieni zostali przez obu rządów stanu także posłowie włoscy w Londynie i w Paryżu.

jest t. zw. „Reichsbanner”, skupiająca wszystkich republikanów, a więc socjalistów, demokratów i centrowców. Głosowali oni na te trzy właśnie partje polityczne, a zadaniem ich w okresie wyborczym było utrzymywanie porządku w czasie zgromadzeń i ochrona przed napadami organizowanymi przez nacjonalistów.

„Roter Frontkämpferbund” wreszcie, będący bojówką partyjną komunistów, oddał się w okresie przedwyborczym komunistom bez żadnych zastrzeżeń i dopomógł w znacznej mierze do przysporzenia głosów komunistycznych w parlamencie, co również da się powiedzieć o głosach republikańskich w związku z poparciem „Reichsbanneru”.

Wpływ więc organizacji wojskowych lewicowych był widoczny i część zasług w pomnożeniu głosów centrum i lewicy w parlamencie tym właśnie organizacjom należy przypisać.

W POSZUKIWANIU „ITALJI”.

Moskwa, 4 czerwca. (PAT). Agencja Tass podaje, że radioamator z Wzniesieńska nazwiskiem Szmid przejął na fali 33—35 m. odpowiadającej długości fal wysyłanych przez stację nadawczą „Italię”, następującą radiodepezę:

Italia — Nobile. Franz Joseph. S. O. S. — S. O. S. — S. O. S. — S. O. S. Tirri... Teno...

Komitet akcji pomocy dla generała Nobile przypuszcza na tej podstawie, że „Italia” zmuszona była wylądować na ziemi Franciszka Józefa.

Wiedeń, 4 czerwca. (PAT). Poselstwo włoskie w Wiedniu zaprzecza stanowczo wiadomości, podanej przez Biuro Wolffa, jakoby rząd włoski nie przyjął zaoferowanej przez rząd norweski pomocy celem zorganizowania akcji ratunkowej dla załogi statku „Italia”, przeciwnie, rząd włoski podziękował serdecznie rządowi norweskiemu za podjęcie tej akcji.

POBITY WICEPREZES POLICJI.

Berlin, 5 czerwca. (AW). Podczas starcia policji z komunistami wracającymi z pogrzebu jednego ze swoich towarzyszy, policjanci pobili pałkami gumowemi wiceprez. policji dr. Weissa, pomimo, że powoływał się na swe urzędowe stanowisko. „Montagspost” wysuwa przypuszczenie, że policjanci załatwiają w ten sposób osobiste porachunki ze swymi przełożonymi.

Z SENACKIEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ.

Warszawa, 5 czerwca. (tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu senackiej Komisji budżetowej pod przewodnictwem senatora Gliwica, omówiono budżet Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

CHINY W OGNIU. — ZAMACH NA CZANG TSO LINA.

Tokio, 4 czerwca. (PAT). Według oficjalnych doniesień, na Czang Tso Lina, przejeżdżającego z Pekinu do Mukden, dokonano zamachu bombowego. Czang Tso Lin odniósł tylko nieznaczne obrażenia. Kilka osób z jego otoczenia zostało zabitych lub raniionych.

Agencja Reutersa w depeście z Pekinu podaje następujące szczegóły zamachu:

Gdy pociąg specjalny, w którym znajdował się Czang Tso Lin, jego sztab i ministrowie rządu północnego zbliżał się do Mukden, nieznani sprawcy rzucili kilka bomb, które rozbiły doszczętnie jeden wagon a w 4 innych wzniciły pożar. Potwierdza się wiadomość, że Czang Tso Lin otrzymał lekką ranę postrzałową w głowę. Żołnierze z ochrony pociągu dali salwę do napastników, poczem Czang Tso Lin przesiadł się z pociągu do samochodu, którym udał się do swej kwatery. Według oceny japońskich rzeczoznawców technicznych, bomby są pochodzenia sowieckiego.

Tokio, 4 czerwca. (PAT). Jak donoszą z Tientsinu, gen. armji północnej Sun Szuang Fang zgłosił dymisję ze stanowiska głównodowodzącego armjami Szantungu oraz doniósł, że wycofuje się z pod Tientsinu. Otrzymało wiadomości, że wojska Sun Szuang Fanga znajdują się w odległości co najmniej 20 mil od Tientsinu, wycofując się w rozsypane w kierunku tego miasta. Garnizon graniczny w Tientsinie zajął wobec tego pozycje obronne wzdłuż pogranicznych linii koncesji międzynarodowej. Jak dotychczas, spokój nigdzie nie został zakłócony, aczkolwiek Japończycy byli zmuszeni rozbroić pewną liczbę żołnierzy chińskich, usiłujących wkroczyć na teren koncesyjny.

Tokio, 5 czerwca. (PAT). W Mukdenie zmarł Wu-Czeng-Szeng, który w zamachu na Czang-Tso-Lina odniósł ciężkie rany.

Tokio, 5 maja. (PAT). Jak podaje prasa japońska, generał Czang-Tso-Lin zmarł wskutek ran odniesionych podczas zamachu.

Od Wydawnictwa.

Dla wojskowych polskich, urzędników państwowych i komunalnych, nauczycieli szkół średnich i powszechnych, oraz emerytów, prenumeratę normalną obniżyliśmy z 5 zł. 30 gr. do 3 zł. 30 gr. miesięcznie wraz z przesyłką, względnie dostawą.

WILLIAM J. LOCKE.

Jesienna miłość.

Ponieważ nie widziałem Dory od chwili jej powrotu z Rzymu, gdzie spędziła wczesną wiosnę, zapytałem nie bez drżenia wprawdzie o jej impresje. Zanim zdołałem zebrać myśli, musiałem wysłuchać kazania na temat katedry św. Piotra. Dora oznajmiła, że katedrę zbudował Michał Anioł. Poddałem myśl, że pewną zasługą należy przypisać Bramantemu, nie mówiąc już o Rosselinim, Baldassarze, Peruzzim i obu San Gallo.

— O! — powiedziała młoda panna z imponującym poczuciem wszechwładzy. — Wszystkie rysunki robił Michał Anioł. Inni coś tam przytem później pacykowali.

Dostawszy w ten sposób obuchem po głowie, wyniosłem się.

Na pociechę przeglądałem wieczorem pełne szlachetności pismo Michała Anioła o Bramantem.

— Nikt nie może zaprzeczyć — pisał on — że Bramante był tak doskonały w architekturze, jak nikt inny od czasów starożytnych aż do chwili obecnej. Położył on pierwszy kamień pod katedrą św. Piotra, bez wahania, jasno, czysto, promiennie i odosobnił wszystko wokół w ten sposób, aby nic nie psuło harmonji gmachu i uczynił z całości rzecz tak piękną, jaką jest dotychczas, a wykonał to w ten sposób, że kto oddalił się od porządku nakreślonego przez Bramanta, jak to zrobił San Gallo, ten oddalił się od prawdy.

Michał Anioł nie lubi San Galla; nie lubi również Bramanta, starszego od siebie o lat

trzydzieści — lecz ta okoliczność czyni uwagi o dziele jego poprzednika bardziej wspaniałomyślne.

Pacykowali coś przy tem, rzeczywiście.

21 Maja.

Pracowałem cały ranek przy otwartym oknie. Posiadam mały domek na Lingfield Terrace w północnej części Regent Parka, a salon mój na pierwszym piętrze zwrócony jest na południe. Było ciepło i słonecznie w ciągu ostatnich dni — wiązy i jawory po drugiej stronie drogi rozbujały się w swej zielonej okazałości, jakby upojone złotem winem wiosny. Weneckie okno stoi szeroko otworem, a na balkonie pełza dokoła trójkąta poranna światła. Biurko moje przysunięto do okna. Pracuję nad pewną częścią mojej „Historji obyczajów w Epoce Renesansu”, dla której zebrałem jak sędzę, dostateczną ilość materiałów. Mam rozkoszne uczucie zupełnego odosobnienia się od świata. W górze po nad wierzchołkami drzew unoszą się białe - purpurowa mgła, a w dół leży Londyn z jego walkami i nędzą, zepsuciem i próżnością. Dwadzieścia minut wystarczy, by się znaleźć w jego sercu. I gdybym tylko zechciał, mógłbym odrazu zanurzyć się w wir walk i nieszczęść i stać się równie zepsutym i próżnym, jak wszyscy. Mógłbym grać na giełdzie, prowadzić brudną grę polityczną, albo też wystawiać mój cenny tytuł na sprzedaż wśród młodych pań z angielskiego towarzystwa. Ciotka Jettyka powiedziała mi raz, że Londyn jest u mych stóp. Oby tam pozostał! Mam przed nim taki sam nerwowy lęk, jak przed morzem, bijącym o brzeg we wspaniałej złości. Gdybym zanurzył się w fale życia, — zginąłbym, jak rozbił. Wolę stać zdala i patrzeć. Gdy-

bym miał w swej naturze trochę więcej zuchwalości, mógłbym coś osiągnąć. Lękam się, że jestem jedynie utracjuszem na giełdzie świata. Lecz dobroliwy los zaoszczędził mnie przed rzucajeniem na stos śmierci i umieścił w swem muzeum w szklanym pudle, jako curiozum. W każdym razie jestem szczęśliwy w mojej kryjówce.

Wejście Antoniny, mojej kucharki i gospodyni, przerwało mi pisanie. Rozpływając się w przeprosinach zapytuje: czy pan lubi szczaw? Przygotowała właśnie veau a l'oseille na lunch, a Stenson (mój służący) objaśnił ją, że jest to obrzydliwość i że pan tego jeść nie będzie.

— Antonino — rzekłem — idź i powiedz Stensonowi, że obowiązkiem jego jest dbać o moje sprawy zewnętrzne, twoim zaś — o moje sprawy wewnętrzne i że mam do was obojga pełne zaufanie we właściwym kaźdemu z was zakresie.

— Ale czy pan lubi szczaw? — badała z niepokojem Antonina.

— Przepadam za nim — odparłem. Po czem Antonina tryumfalnie opuściła pokój.

Jakże szacowna troską otaczają kobiety francuskie wewnętrzne sprawy swoich panów! Chwilami jest to wzruszające. To też, aby nie ranić uczuć Antoniny, rzucam często w ogień smaczne kąski, których nie mogę zjeść.

Spotkałem Antoninę trzy lata temu w małym hoteliku małej miejsciny w okręgu Loary. Gotowała obiad i rozprawiała później na jego temat tak wzruszająco, że odrazu połączyły nas więzy najściślejszej przyjaźni. Nagle zginęła pewna suma pieniędzy. Posadzono Antoninę i z miejsca ją odprawiono. Miałem silne podejrzenie na kogo innego —

co w następstwie zostało całkowicie usprawiedliwione — i z oburzeniem walczyłem za sprawę Antoniny.

Lecz Antonina, pochodząc z wioski odległej o osiemdziesiąt mil, była tu zupełnie obca. Ja byłem jedynym jej przyjacielem. Zakończyło się to wszystko moją propozycją, aby przyjechała do Anglii, — kraju wolności i schronienia dla pogwałconych i uciemiężonych — i aby została moją gospodynią. Zgodziła się wśród uśmiechów i płaczu. A były to szerokie uśmiechy, marszczące jej pełną czerwoną twarz w rozmaitych kierunkach, które mi zupełnie niespodziewanie sphywały wielkie łzy. Antonina była sama na świecie. Jedyny syn jej zmarł, odbywając służbę wojskową na Madagaskarze. Jakkolwiek mąż jej już nie żył, prawo nie uważało jej za wdowę, nie była bowiem prawnie poślubiona i dlatego też nie zgodzono się na zwolnienie syna jedynaka od służby wojskowej. „On ne peut etre jeune gu'une fois, n'est ce pas, Monsieur” — mówiła, tłumacząc błąd swej młodości.

— A Jan-Marjan — dodała — był też dzielnym chłopcem i oddanym synem, jak-gdybym była poślubiona samemu Ojcu Świętemu.

Machnąłem ręką i powiedziałem, że nie ma to żadnego znaczenia. Cały ród della Scala, ten przez wiele pokoleń najmłodniejszy w Weronie, może się poszczycić podobnymi koligacjami. Nawet Wilhelm Zwycięzca.

— Tiens! — wykrzyknęła Antonina pocięzona, — został on przecież cesarzem niemieckim — on i Bismark!

(C. d. n.)

Polska na konferencji w Hawanie.

Problem emigracji i imigracji jest jednym z tych zagadnień, które żywo obchodzą wszystkie państwa światowe. To też uporządkowanie tego problemu stało się od kilku lat przedmiotem poważnych narad na specjalnych konferencjach emigracyjnych, z których pierwsza odbyła się w Rzymie, druga w ostatnich tygodniach br. w Hawanie na Kubie.

Dla nas ważny jest fakt, że w konferencji hawajskiej wzięła wybitny udział Polska, przez swego delegata, p. Stanisława Gawrońskiego, dyrektora Urzędu Emigracyjnego, i że stanowisko Polski w sprawach emigracyjnych oraz nasze wnioski, przedstawione na konferencji, spotkały się z ogólnym uznaniem państw konferujących.

Konferencja hawajska obradowała w pięciu komisjach specjalnych. Przedmiotem obrad pierwszej komisji były sprawy sanitarne i przewozu emigrantów, drugiej sprawy opieki nad emigrantami, trzeciej ograniczenia emigracyjne i imigracyjne, czwartej ogólne zasady traktatów emigracyjnych, w końcu piątej: zbadanie sposobu wykonania rezolucji, uchwalonych na pierwszej Konferencji Emigracyjnej w Rzymie i zabezpieczenie kontynuacji prac obecnej.

Delegacja nasza uczestniczyła we wszystkich pięciu komisjach, a dzięki znakomitej znajomości problemów emigracyjnych, jaką wykazał nasz Delegat, z głosem Polski liczono się wszędzie, a nieraz głos ten był nawet miarodajnym dla toku obrad.

Wnioski polskie, były następujące:

1) ograniczenia imigracyjne nie mają mieć zastosowania do rodzin już osiadłych imigrantów, 2) przed wprowadzeniem w życie jakiegokolwiek ograniczeń imigracyjnych, powinien być przewidziany odpowiedni okres przygotowawczy, 3) zapewnienie równego traktowania imigrantów z robotnikami miejscowymi pod względem płac, warunków, pracy i ustawodawstwa robotniczego, 4) stosowanie do robotników zagranicznych w koloniach praw, stosowanych do robotników metropolii.

Wszystkie te wnioski, z pewnymi zmianami, za zgodą delegacji polskiej wprowadzonymi, zostały przez Konferencję uchwalone.

Z innych rezolucji, przyjętych przez Konferencję, wspomnieć należy te, które dotyczyły między innymi: szeregów ochronnych, specjalnych urządzeń higienicznych na statkach, wprowadzenia systemu stałej wymiany informacji, pożytecznych dla emigrantów, utrzymywania na statkach w portach stałych tłumaczy, zapewnienia repatriacji do miejsca zamieszkania dla emigrantów, przez państwa imigracyjne niedopuszczonych, pomocy lekarskiej dla imigrantów, szkół zawodowych, ochrony mienia emigrantów, wykluczenia stowarzyszeń obliczonych na zysk, od pośrednictwa w sprawach emigracyjnych, itd.

Upadł natomiast projekt kubański założenia stałego Międzynarodowego Biura dla spraw emigracyjnych. Przygotowanie projektu specjalnej kodyfikacji emigracyjnej powierzono Komitetowi Konferencji hawajskiej, a następną konferencję postanowiono zwołać za trzy lata do Madrytu.

Polska spotkała się u rządu i ludności kubańskiej z żywymi sympatjami. Poprostu, po raz pierwszy zdali sobie sprawę mieszkańcy Kuby, czym jest Państwo Polskie i co reprezentuje w kulturze i polityce międzynarodowej. Znalazło to wyraz w mowie pożegnalnej sekretarza Stanu Republiki Kubańskiej, p. Martineza Orotz, który wspominał o Polsce, nawiązując do wspomnień własnych o Generale Karolu Rolowie, Polaku, co to wyemigrowawszy z Polski, osiadł na Kubie i biorąc udział w walkach o niepodległość Kuby, dosłużył się stopnia generała i stał się jednym z narodowych bohaterów, którego grób do dziś jest celem pielgrzymek patriotycznych mieszkańców Kuby.

Znaczenie, jakie to wyróżnienie w mowie Sekretarza Stanu dla Polski mieć musi, potęguje jeszcze ta okoliczność, że niestety obecnie wyraz „Polacco” nie cieszy się wielką popularnością na Kubie. Nietylko, że pod nazwą tą rozumieją Kubańczycy wszystkich cudzoziemców, z wyjątkiem Amerykanów i Hiszpanów, ale najczęściej stosują ją do osób obcych, niepożądanych.

Częste wzmianki o Polsce w związku z obradami Konferencji, a zwłaszcza wyróżnienie, jej w mowie Sekretarza Stanu i przypomnienie, że jeden z bohaterów Kuby był Polakiem, napewno przyczyni się do zmiany lakoni. napewno przyczyni się do zmiany opinii.

S.

XVI. Posiedzenie Sejmu. 4 czerwca 1928.

Warszawa, 5 czerwca. (Tel. wł.) Rozprawa szczegółowa nad preliminarzem budżetowym posuwa się szybko naprzód. Wczoraj Izba załatwiła kilka poszczególnych działów, przycem niektóre, jak Pana Prezydenta Rzplitej, Sejmu i Senatu, oraz Najwyższej Izby Kontroli Państwa bez dyskusji. P. Minister W. R. i O. P. dr. Dobrucki w rzeczowym wywodzie odpowiedział na szereg zarzutów poczynionych przez posłów. Zaznaczył też, że co do niektórych pozycji Komisja przyznała nawet więcej aniżeli Minister przyjąć może, z czego zresztą obiecał skorzystać w przyszłości.

Referując budżet Prezydium Rady Ministrów, poseł Polakiewicz zwrócił uwagę, że widocznie przez nieporozumienie Komisja nieprzyjęła dwóch wniosków niezbędnych, mianowicie: kosztów związanych z pobytami króla Afganistanu, oraz kwoty na utrzymanie Nadzwyczajnej Komisji do walki z nadużyciami. Poparł też mowca wniosek Rządu o przywrócenie skreślonej na Komisji pozycji dochodów i rozchodów „Gazety Lwowskiej” i „Gazety Poznańskiej i Pomorskiej”.

Mówiąc o tej sprawie, poseł Walewski podniósł wielkie zasługi i znaczenie kulturalne „Gazety Lwowskiej”, która w ciągu 117 lat stanowiła zawsze własność Rządu i była wyrazicielką idei państwowej.

Pięknym momentem uznania zasług Rządu Marszałka Piłsudskiego było stwierdzenie przez posła Krzyżanowskiego, że obrady Komisji budżetowej były wyrazem rzadkiej w dziejach parlamentarizmu jednomyślnej niemal aprobaty polityki Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Również poseł Radziwiłł zaznaczył, że Minister Zaleski w Genewie może śmiało powołać się na to, że reprezentuje nie tylko pogląd Rządu, ale zgodny pogląd całego społeczeństwa polskiego.

Posiedzenie zakończył wyczerpujący referat posła Polakiewicza o budżecie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Między innymi, mowca poświęcił więcej uwagi przeprowadzonej obecnie, dzięki rozporządzeniu Pana Prezydenta Rzplitej, kodyfikacji Administracji. Podkreślić należy — że obok Austrii, Polska jest drugim państwem w Europie, które taką kodyfikację posiada. Stanowisko zajęte przez Komisję budżetową względem tego budżetu, domaga się jednak zrewidowania, w myśl postulatów rządowych i przypuszczać należy, że plenum pójdzie właśnie po tej linii.

Dzisiaj odbyła się dalsza debata nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, poczem nastąpiły obrady nad budżetami Ministerstw Komunikacji, Pracy i Opieki Społecznej, Przemysłu i Handlu, oraz Sprawiedliwości.

*

(PAT.). Na wczor. plenarnym posiedzeniu Sejmu, przed porządkiem dziennym zabłął głos marszałek Daszyński, który doniósł Izbie o zrzeczeniu się mandatu przez posła Błażejewicza (Ch. D.).

Następnie marszałek poruszył sprawę aresztowania w Nowogródku posła Staganowicza z listy Nr. 39. Nie zachodzi tu wypadek przewidziany w art. 21 Konstytucji, więc marszałek nie może interwenjować.

Przed porządkiem dziennym zabrał jeszcze głos poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie), który w sprawie incydentu, jaki zaszedł w końcu ub. tygodnia, składa oświadczenie, zaznaczając, że na piątkowym posiedzeniu pod adresem kilku posłów z B. B. rzucił w silnym podnieceniu obelżywy wyraz. Wyraz ten obecnie z ubolewaniem cofa, stwierdzając, że była to tylko odruchowa z jego strony reakcja na iluzję kilku posłów, uczynioną w atmosferze silnie podnieconej pod adresem Biura stenograficznego.

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P.

Poseł Zieliński (Ch. D.) oświadczył, że wysokość budżetu Ministerstwa Oświaty w stosunku do istotnych potrzeb bynajmniej go nie zadowala. Klub mowcy pragnąłby wydatnego podwyższenia tego budżetu i chętnie stanąłby do licytacji w tym kierunku ze stronnictwami lewicowymi, gdyby nie nakazy istotnej oszczędności.

Poseł Okulicz (B. B.) polemizuje z po-

siem Czapińskim co do stanowiska Rządu w sprawie konkordatu.

Poseł Ułta (Klub niem.) potrzynuje swoje twierdzenie, jakoby 15.000 dzieci niemieckich na Pomorzu i w Poznańskim nie otrzymywało nauki w języku niemieckim.

Pos. Stankiewicz (Białorusin) przytoczył szereg danych, dotyczących szkolnictwa białoruskiego. Mowca uskarża się na niespełnianie postulatów ludności białoruskiej.

Po tem przemówieniu marszałek zarządził przerwę do godz. 16.30.

Na popołudniowym posiedzeniu Sejmu ks. Madej (B. B.) staje w obronie duchowieństwa przed atakami przedstawicieli lewicy.

Poseł Piasecki (B. B.) omawiając stosunek duchowieństwa do życia politycznego, zastrzega się przeciwko interwencji czynników niepowołanych do regulowania stosunków między wiernymi i duchowieństwem.

Po przemówieniu posła Świeckiego (Z. L. N.) Minister Dobrucki replikując posłowi Chrućkiemu, który nazwał rozbiór Soboru w Warszawie barbarzyństwem oświadcza, iż barbarzyństwem było raczej zbudowanie tej cerkwi w sercu Warszawy. Przechodząc następnie do sprawy autokefalii, Minister podkreśla, że zapewni ona pełną swobodę Cerkwi prawosławnej, niezależnie od wpływów państw obcych. Staraniem Rządu będzie, aby nie była instrumentem rusyfikacyjnym. Następnie Minister stwierdza, iż jakiegokolwiek zmiany uposażeń duchowieństwa katolickiego w budżecie nie są możliwe, ponieważ te cyfry są wynikiem bezpośrednim konkordatu. Co się tyczy potrzeb szkolnictwa, to są one tak wielkie, iż roczne zasilenie budżetu nie może imponować. Z podatków, które Izba odrzuciła, znaczna część miała się dostać szkolnictwu.

W zakończeniu dyskusji referent poseł Stypułkiński proponuje kilka rezolucji, między innymi w sprawie wniesienia ustawy o ustroju szkolnictwa.

Następnie poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie) referuje budżety Prezydenta Rzeczypospolitej, Sejmu i Senatu i Najw. Izby Kontroli Państwa, poczem poseł Polakiewicz zreferował budżet Prezydium Rady Ministrów. Referent popiera wnioski Rządu o przywrócenie pozycji na utrzymanie od kwietnia do 5 lipca b. r. nadzwyczajnej Komisji do walki z nadużyciami oraz o przywrócenie pozycji rozchodów i dochodów „Gazety Lwowskiej” i „Gazety Poznańskiej i Pomorskiej”.

W dyskusji nad tym budżetem, poseł Walewski (B. B.) podkreśla zmianę struktury Prezydium Rady Ministrów oraz wewnętrznych stosunków między Prezydium i innymi resortami. Przed majem 1926 roku Prezes Rady Ministrów był właściwie tylko przewodniczącym Rady Ministrów. Po przełomie sytuacja zmieniła się zasadniczo. Rada Ministrów posiada dziś kierownika, pełnego twórczej inicjatywy i wnioskującego we wszystkie dziedziny życia państwowego, decydującego o wszystkich ważniejszych aktach państwowych. Fakt ten podniósł ogromnie autorytet Rządu i przyczynił się do kordynacji pracy poszczególnych Ministerstw. Przełom majowy zespolił w pracy Prezydium dwóch ludzi: Marszałka Piłsudskiego i Wicepremiera Barła, którzy wprowadzili kraj z odmetu anarchii na drogę normalnego, pokojowego rozwoju. Następnie mowca szczegółowo omawia dodatnie wyniki reorganizacji tego Urzędu we wszystkich dziedzinach. Wspominając o P. A. T. uważa mowca za niestosowne żądanie od niej dochodowości podkreślając, że przy środkach o wiele szcuplejszych, niż podobne instytucje mają na zachodzie, P. A. T. rozwija coraz intensywniejszą działalność. Przechodząc do faktu skreślenia w Komisji budżetowej pozycji na „Gazetę Lwowską” oraz „Gazetę Poznańską i Pomorską” mowca zwraca się z apelem do Izby o uwzględnienie wniosku rządowego w sprawie przywrócenia skreślonych pozycji.

Z kolei Izba przystąpiła do omawiania budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Referent poseł Krzyżanowski zaznaczył, iż dyskusja nad polityką Ministerstwa Spraw Zagranicznych odbyła się na Komisji, gdzie Minister dawał obszernie wyjaśnienia, polityka zaś jego spotkała się niemal z jednomyślnym, rzadkim w dziejach parlamenta-

ryzmu aplauzem. Wnioski Ministra przyjęte były w całości. Obrady więc Komisji stały się wyrazem uznania dla tej polityki.

Poseł Radziwiłł (B. B.) podnosi, iż polityka naszego Rządu zawsze jest nawskróś pokojowa w najszerzym tego słowa znaczeniu i że zmierza do ułatwienia wszelkich stosunków pokojowych w Europie. Co do naszego stosunku do Litwy, polityka Ministra Zaleskiego znalazła zupełną aprobatę Komisji, a o ile chodzi o najnowszy fakt ogłoszenia Wilna jako stolicy Litwy w nowej jej konstytucji, to stwierdzam, że nota Rządu polskiego konsekwentnie idzie po linii polityki, która w Komisji spotkała się z uznaniem. Minister Zaleski w Genewie może śmiało powołać się na to, że reprezentuje nie tylko pogląd Rządu, ale zgodny pogląd całego społeczeństwa polskiego i mamy nadzieję, że potrafi on ten atut w odpowiedni sposób wygrać.

Następnie przystąpiono do budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Sprawozdawca poseł Polakiewicz (B. B.) omówił cyfrowo budżet, zwracając uwagę, że wydatki tego resortu procentowo maleją, co wskazuje na to, że nie uzasadnione są zarzuty, jakoby Polska stawała się państwem policyjnym. Następnie sprawozdawca zatrzymał się dłużej nad reorganizacją administracji i nad przeprowadzoną obecnie dzięki rozporządzeniu Prezydenta kodyfikacją administracji.

Dużo uwagi poświęca referent służbie zdrowia, a wreszcie wnosi od siebie o przywrócenie propozycji rządowych i o zrewidowanie stanowiska zajętego na Komisji budżetowej. Następne posiedzenie dzisiaj o godz. 10.30 rano.

Koncesje na prowadzenie biur przewozowo reklamacyjnych.

Stosownie do nowej ustawy na prowadzenie biur przewozowo-reklamacyjnych wymagane jest otrzymanie koncesji. Udzielenie koncesji uzależnione jest w myśl rozporządzenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu — (w sprawie umiejętności zawodowej do prowadzenia przemysłu koncesjonowanego — „Dz. Ust. R. P.” Nr. 111/1927), od zaświadczenia, wydawanego przez dyrekcje kolei państwowych o posiadaniu przez petentów dostatecznych wiadomości fachowych w zakresie taryf kolejowych i przepisów przewozowych.

W wykonaniu tego rozporządzenia regulaminu dyrekcji P. K. P. uzupełniony został przepisem, wkładającym na naczelników wydziałów handlowo-taryfowych obowiązek stwierdzenia w porozumieniu z naczelnikami wydziałów eksploatacyjnego i kontroli dochodów, posiadania wiadomości fachowych w zakresie taryf kolejowych i przepisów przewozowych przez osoby, starające się o otrzymanie koncesji na prowadzenie przedsiębiorstw (biur) przewozowo-reklamacyjnych, trudniących się dochodzeniem roszczeń, powstających z umowy o przewóz towarów.

Petenci powinni w tym celu wnieść podanie o wydanie zaświadczeń do dyrekcji kolejowej, w obrębie której ma znajdować się siedziba przedsiębiorstwa, uzasadniające je wskazaniem studiów i dotyczącego zajęcia, przy dołączeniu odnośnych świadectw w oryginale lub w uwierzytelnionych odpisach. Przy badaniu kwalifikacji fachowych należy w pierwszej linii stwierdzić, czy petent posiada kwalifikacje naukowe tudzież przygotowanie praktyczne i ocenić, czy dane te są wystarczające do wydania rzeczowego zaświadczenia. W braku powyższych danych należy zapomocą ustnego nieformalnego egzaminu przekonać się, czy petent jest należycie obznajomiony z przepisami przewozowymi i taryfowymi, mającymi związek z wnoszeniem reklamacji z tytułu nadpłat przewozowego, zaginięcia lub uszkodzenia przesyłki oraz przekroczenia terminu dostawy.

Na podstawie orzeczenia naczelnika wydziału handlowo-taryfowego, powziętego w porozumieniu z naczelnikami wydziałów eksploatacyjnego i kontroli dochodów, zaświadczenia, o których mowa, wydaje się po zatwierdzeniu i podpisaniu ich przez prezesa dyrekcji z powiadomieniem o tem Ministerstwa Komunikacji.

